^âma/)^a Q/fíumící/talcia ^âMncia Ç^mâ/uxc cie Cpao ''3^.ocf.ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

[>^ Aprovado 1 I Rejeitado

I I POR UNANIMIDADE

Com 0& voto(s) Favoráveis
e _ç2-L_voto(s) Contrários

Em '? I I OI òoZo

REQUERIMENTO N"" 80/2020

Solicita informações sobre a situação de
abandono do Espaço Vasco Barioni

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Quando vemos um espaço público
abandonado, temos a sensação de um local deteriorado, desinteressante, no
qual não existe a preocupação com a coisa pública.

Essa sensação tem como conseqüência a
perda de vínculo da população com o espaço em questão, que poderia voltar a
ser utilizado para sediar uma diversidade de eventos, como festas, exposições,
feiras e encontros, por conta de o município ser uma Estância Turística, que
recebe milhares de turistas da capital e de outras cidades.

O Parque de Eventos Vasco Barioni tem uma
área de aproximadamente de 25.000 m^, dimensões equivalentes a quase
quatro campos de futebol (com medidas oficiais).

Lamentavelmente, todo esse potencial não

vem sendo utilizado pelo Poder Público, visto que o local está abandonado,
servindo de depósito de entulhos e lixo, abandono de cavalos e espaço para
uso de drogas, seguem fotos em anexo.

Tais situações vêm deixando os moradores
locais extremamente amedrontados, pois a sensação de insegurança no local
predomina devido à ausência de políticas públicas no cuidado com os espaços
públicos.

Posto isso, José Luiz da Silva César, Vereador

da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que

z
CO
IL

rrj CO
^CQ
• • CDCM 5:

ÓJW

gcá
WZ
Ò5JQ
oQ

aCM.S>

CO a>

CO Ê
IXJ t
Lf> O

s®
9> (O
CC-M
< c
CO ffl
uj-g
ü.£5

^1
< 3

Q8
N5

UJ o
W5
O CO
-í cg
k. ÇO

âl
sS

e-R
(O E
"õ)8
'SE
•o 8
CO CO

.£ w

CO a

S o
c»4J

i3 a

o ©
o S

.© ©

o
o>

3 O

8o
S-E
S Q'

c
O
u

^â/)na/)ía Q/^tmící^talcia ^á'tu^icía cie "^íocjf/ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar
e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

z
00

1. A Administração PLiblica tem alguma «§
intenção de reutilizar o Parque de Eventos Vasco Barioni?

õ>JS

2. Em caso positivo, informar o que pretende
fazer no local. ||

s.

3. A Prefeitura tem conhecimento que o local
está coberto por matagal, sendo utilizado como depósito de entulho e
abandono de cavalos? S |

m o

Si cCO —

4. Em caso positivo, informar as providências | §
que foram tomadas. < c
^ CO a

lU 3
ü45

5. O Poder Público pretende revitalizar o local >-g
(capinação e retirada do entulho) até que seja utilizado para sediar eventos no ^2

< 3

Qg
NP
=> ffl

6. Em caso positivo, encaminhar cronograma §•
informando as datas em que ocorrerão as manutenções no referido espaço o|
público. 05

ú
l-o

Insta consignar que, por força constitucional, o |»°
•§ s
(O OT

município?

vereador, no exercício de sua função, tem por obrigação fiscalizar as ações do
Poder Executivo, sobretudo no que diz respeito a conservação dos espaços ||
públicos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
21 de agosto de 2020 Ç|

>(D (0

il"
i?
3 O

go
•o.j=

O O
w c

LU o
u

s

JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR ^

Vereador

PROTOCOLO N" CETSR 21/08/2020 -13:05 7205/2020

CO ^
C03

1 =.5 o
0)p

•§1

Q/^aníci^talcia ^útâ-ncícc (^imcáCícco cie (^ão-
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804,079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br [ E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

-V

r:7lv ^•'7- 'Sc-

-t 1
'• ^ i^^WstíS- <' Af j y-,

liÉ^
J - V

.. ...VvjVí^

f •

I -

^ í '' n 4V-

í

" 5' í * f' t ^ \ ^ * V/ '
iT s. -V *" ) f ' •'7/' •

JM

. .. .

A ?1' X" ri

VS.:;', '•• •

~ "'•Tl

cia %áMncia Ç^amUíca de (^ía VR^xj^ue
Rua São Paulo, 355 -Jd. Renê - CEP 18135-125 ] Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 ] São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

VOTAÇÃO NOMINAL

Requerimento 80/2020

Vereadores
Votação do Requerimento

01 Alacir Raysel N

02 Alfredo Fernandes Estrada S

03 Etelvino Nogueira S

04 FIávio Andrade de Brito S

05 Israel Francisco de Oliveira S

06 José Alexandre Pierroni Dias N

07 José Luiz da Silva César S

08 Júlio Antonio Marlano N

09 Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo S

10 Marcos Roberto Martins Arruda N

11 Mauro Salvador Sgueglia de Góes N

12 Newton Dias Bastos N

13 Rafael Marreiro de Godoy S

14 Rafael Tanzi de Araújo S

15 Rogério Jean da Silva N

Favoráveis
08

Contrários 07